l’acquisition des biens et services d’une certaine valeur, n’ont pas
été respectées.

Il est, en effet, fait obligation de recourir à un marché (publicité
et appel à la concurrence par voie d’appel d’offres) lorsque le
montant des travaux est égal ou supérieur à vingt-cinq millions
(25 000 000) de francs CFA.

Si un marché public peut valablement être passé de gré à gré ou
par entente directe, en revanche, la réalisation du Monument de
la Renaissance africaine n’entre dans aucun des cas de figure
prévus par l’article 76 du Code des Marchés publics.

[...]

Du reste, aucun dossier technique n’a été produit pour la déter-
mination du coût de l’ouvrage, tout comme pour les travaux
supplémentaires.

e. Violations des règles sur les avenants

Le coût initial de l’ouvrage a été fixé de manière forfaitaire à
douze milliards (12 000 000 000) de francs CFA. A la fin du
chantier, il a été enregistré des travaux supplémentaires de huit
milliards (8 000 000 000) de francs CFA.

Ce montant de huit milliards (8 000 000 000) de francs CFA a
aussi été fixé de manière forfaitaire dans la mesure où aucun

[...]

en pleine propriété, de terrains domaniaux d’une superficie de
cinquante-six hectares, trois ares et cinquante-six centiares (56 ha
03 a 56 ca).

En effet, c’est le protocole signé avec le partenaire de l’Etat qui
a déterminé le coût initial du projet soit douze milliards
(12 000 000 000) de francs CFA qui sera porté à vingt milliards
(20 000 000 000) de francs CFA, compte tenu  des travaux
supplémentaires de huit milliards (8 000 000 000) de francs CFA. 

Pour matérialiser cette transaction, un acte constatant une « dation
en paiement » a été signé.

[...]

La société civile immobilière, partie à la transaction a, par la suite,
procédé à la vente, à l’Institut de Prévoyance Retraite du Sénégal
(IPRES) et à la Caisse de Sécurité sociale (CSS), c’est- à- dire
des démembrements de l’Etat, de deux parcelles de terrains d’une
superficie de cent quatre-vingt-quatre mille trois cent cinquante-
trois (184 353) mètres carrés et de quatorze mille trois cent dix
(14 310) mètres carrés, à respectivement, vingt-sept milliards six
cent cinquante-deux millions neuf cent cinquante mille (27 652
950 000) francs CFA et deux milliards quatre cent trente-deux
millions sept cent mille (2 432 700 000) francs CFA.

Elle a, donc, réalisé un gain de sept milliards six cent cinquante-
deux millions neuf cent cinquante mille (7 652 950 000) francs
CFA, compte non tenu des trente-six (36) hectares restants.  

Dans cette transaction, il apparait de toute évidence que les
intérêts de l’Etat n’ont pas été sauvegardés. 

1.2.2. Défaillances de la Commission de Contrôle
des Opérations domaniales

[...]

commandé, alors qu’il lui revenait d’être aux côtés de l’Etat pour
veiller à la bonne conception de l’ouvrage et en assurer le suivi
de l’exécution. Entré en relations d’affaires avec le cocontractant
de son employeur, il a été rémunéré par ce dernier à hauteur de
neuf cent vingt millions (920 000 000) de francs CFA, se plaçant
ainsi dans une situation manifeste de conflit d’intérêts. Dès lors,
il n’était plus en position de défendre ceux de l’Etat. 

2. Domaine du Général Chevance Bertin à Bambilor

L’opération foncière consistant en l’acquisition par l’Etat des

[...]

sans que l’administration ait mené la moindre action pour
redresser les bases de taxation, de toute évidence fortement sous-
évaluées, et sauvegarder les intérêts du Trésor public.

Au total, l’Etat a perdu, dans ces opérations, hors toutes pénalités,
amendes et intérêts de retard, la somme de trente milliards cinq
cent trente-trois millions quatre cent cinquante-six mille
(30.533.456.000) francs CFA, ainsi répartie :

- Revenus de cession du domaine privé de l’Etat :
22.990.000.000 francs CFA ;

- Droits d’enregistrement :
3.738.394.000 francs CFA ;

- Droits de timbre :  
2.000 francs CFA ;

- Taxe de plus-value immobilière :
3.805.060.000 francs CFA.

[...]

lettre du 15 février 2010, proposait, déjà, à la Caisse des Dépôts
et Consignations, de « mettre à (sa) disposition une assiette d’une
superficie de cent-cinquante hectares (150 ha) à Bambilor et
dépendant du TF 1975/R ».

Cette offre avait ainsi été faite avant même que l’intéressé n’ait
acquis les cent-soixante-quinze hectares (175 ha) cédés par l’Etat.
A cette date, la Commission de Contrôle des Opérations doma-
niales n’avait même pas encore examiné de demande de cession
immobilière le concernant. Cette commission ne s’est prononcée
sur sa requête que le 2 mars 2010 et le contrat de vente, signé le